
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023

ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023.

“TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL”

Aos vinte e dois (22) dias do mês de novembro (11) do ano de dois mil e vinte 
e três (2023), às 09h, na sala da Comissão Permanente Central de Licitação, 
situada ao lado do Anfiteatro da Praça do PEC, situada na Rua Camerindo 
Santana S/N, ao lado da central de abastecimento, São Sebastião do Passé -  
Bahia, foi realizada sob a responsabilidade da Pregoeira SRA. NAIARA SUIANE 
MOURA RAMOS e Equipe de Apoio, nomeados conforme Decreto n° 001/2023 
de 02 de Janeiro de 2023, Edição n° 2 -  Ano -  N° 3412, a Licitação na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023, referente ao REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, COM FORNECIMENTO CONTÍNUO 
E F RACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO 
PASSÉ/BA. Aberta a sessão às 09he30min, iniciado o CREDENCIAMENTO, 
verificou-se o comparecimento da seguinte empresa COMERCIAL DERIVADOS 
DE PETRÓLEO SANTOS LTDA - CNPJ n° 13.831.334/0001-59 representante 
Sr. Ivan Lima França portador portador do RG n° 1.282.356-24 expedido pela 
SSP/BA;

Os documentos de credenciamento apresentados foram rubricados por todos e 
acostados aos autos do processo. Franqueada a palavra ao licitante, nada foi 
dito. Nesse sentido após análise dos documentos nada foi registrado. Portanto 
foi CREDENCIADA a empresa COMERCIAL DERIVADOS DE PETRÓLEO 
SANTOS LTDA. Em seguida, foi franqueada a palavra aos presentes para se 
manifestarem sobre a credencial apresentada, nada foi declarado e foi 
registrado. O licitante COMERCIAL DERIVADOS DE PETRÓLEO SANTOS 
LTDA foi credenciado. A Pregoeira declarou encerrada a fase de 
credenciamento. Credenciamento encerrado ás 09h38min.

Dando início à sessão do Pregão Presencial n° 006/2023, a Pregoeira registra 
que conforme item 8.0 do Edital, a aceitação da proposta de preços será feita 
por Menor Preço Global observando-se a exequibilidade dos preços unitários 
propostos e que o processo de julgamento da proposta será efetuado pelo Menor 
Preço Global, conforme item 8.1 do edital. Feito os devidos registros, procedeu- 
se o acolhimento e abertura dos envelopes de (N° 01 -  Proposta de Preços), 
com a consequente aposição de rubricas dos presentes nos respectivos 
documentos, tendo sido identificado o seguinte valor abaixo transcrito:

LOTE ÚNICO
- ' .h.. . j - - ■ ■ ' . EMPRESA •••• VAÚQJfi GI.QBAfcR$:

COMERCIAL DERIVADOS DE PETRÓLEO SANTOS 
LTDA. 3.685.842,00

A Pregoeira registra que após análise da proposta de preço apresentada pelo 
licitante foi classificada visto o cumprimento das exigências previstas em Edital.

1



Sã
o

fxwwuraiw

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ 

PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023

Nestes termos, a empresa COMERCIAL DERIVADOS DE PETRÓLEO 
SANTOS LTDA apresentou o menor preço para o LOTE ÚNICO no montante de 
R$ 3.685.842,00 (Três milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, oitocentos 
e quarenta e dois reais).

A Pregoeira em cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 10.520/2002, Art. 4o 
inciso XVII, passou a negociar diretamente com o licitante para que seja obtido 
preço melhor, este após negociação de preços, reduziu o valor global no 
montante de R$ 3.606.864,00 (Três milhões, seiscentos e seis mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais).

Em seguida, a Pregoeira determinou a abertura do envelope de n° 02 -  
HABILITAÇÃO da empresa classificada COMERCIAL DERIVADOS DE 
PETRÓLEO SANTOS LTDA para o Lote, com o menor preço, para fins de 
verificação de habilitação da mesma, com a consequente aposição de rubricas 
dos presentes nos respectivos documentos. Nesse sentido, decidiu a Pregoeira 
HABILITAR a empresa COMERCIAL DERIVADOS DE PETRÓLEO SANTOS 
LTDA visto que foram cumpridas as exigências previstas no item 9.0 do Edital. 
Por todo o exposto, foi declarada VENCEDORA pelo critério “MENOR PREÇO 
GLOBAL” do PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2023, a seguinte empresa:

LOTE 1 ■■ *  .■ .  S*** ! :V

ÚNICO COMERCIAL DERIVADOS DE 
PETRÓLEO SANTOS LTDA. 3.606.864,00

Franqueada a palavra, para fins do disposto do art. 4o, incisos XVIII e XX, da Lei 
Federal n° 10.520/2002, não houve manifestação no sentido de recorrer da 
decisão da Pregoeira. Em seguida, nada mais havendo a ser declarado, 
encaminho o presente processo licitatório e Ata, para posterior lavratura do 
Parecer do Jurídico, Adjudicação e posterior Homologação da autoridade 
superior competente. Nada mais requerido, nem a tratar a sessão foi encerrada 
a lavrada a presente Ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada 
pela Pregoeira, Equipe de Apoio, e empresas.

São Sebastião do Passé, 22 de novembro de 2023. 
JstuOJU H_oaOi

NAIARA/^UIANt MOURA RAMOS
Pregoeira Oficial&

HEIDER DO VALE ALMEIDA
Membro da Equipe de A

EMPRESA:

$EANE DOS ANJOS^ARRETO
Membro da Equipe de Apoio

COMERCIAjC^BERIVADOS DE PETRÓLEO SANTOS LTDA - CNPJ n'
13.83jL04/tfOO1-59 representante Sr. Ivan Lima França portador do RG n‘ 
1,23^556-24 expedida pela SSP/BA;

2


